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Atto di approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi (2023 - 2025) 

dell’Ufficio Tecnologie Informazione e Comunicazione. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

su proposta del Dott. Ing. Davide Pozzi, Dirigente dell’Ufficio per le Tecnologie dell’Informazione 

e della Comunicazione 

APPROVA 

il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 - 2025, redatto in ottemperanza al 

D.Lgs. 50/2016, art. nr. 21 e s.m.i., inerenti all’attività dell’Ufficio per le Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione, di importo unitario stimato pari o superiore a €40.000,00 

IVA esclusa. 

In adempimento al disposto dell’anzidetto art. 21, comma 7, il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 (adempimento assolto tramite aggiornamento schede 

SIMOG/A.N.AC.). 

Premesso, altresì, che l’attività di acquisizione della Stazione Appaltante si svolge per il 

soddisfacimento dei bisogni e l’espletamento dei compiti istituzionali e di soccorso del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco, si precisa che l’attività di acquisizione di beni e servizi, seppure 

programmabile in linea di principio, è sovente legata ad eventi imprevedibili ed improcrastinabili, 

quali ad esempio calamità di dimensione regionale e nazionale (emergenze sismiche, emergenze 

connesse ad eventi meteorologici avversi, grandi emergenze legate ad attività antropiche, ecc.). 

L’acquisizione di beni e servizi sarà finanziata con fondi di bilancio ordinari o derivanti da 

autorizzazioni pluriennali di spesa, disponibili sui Capitoli di spesa di competenza dell’Ufficio per 

le Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione e sarà svolta mediante procedure di 

affidamento eseguite in conformità alla normativa vigente. 

Si riporta in allegato la descrizione sintetica delle acquisizioni dei beni e dei servizi da eseguire nel 

triennio 2023-2025, mediante procedure di affidamento di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

secondo le modalità di cui all’art. 1, commi 510, 512 e 513 della Legge 28 dicembre 2015, n.208.  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

            (Marsella) 
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PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO
INTERNO DIP.VV.F. SOCC.PUBBL.DIF.CIV. - Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali-Ufficio per le

tecnologie dell'informazione e della comunicazione

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80219290584202300015
No Servizi

RINNOVO
LICENZE
ORACLE

BIANCOLELLA
VINCENZO

1248218000-9 1IT2023 1 60,000.00No 0.0080,000.00 140,000.00 0.00

S80219290584202300016
No Servizi

Servizi di posta
elettronica

Pozzi Davide 1248200000-0 1IT2023 1 60,000.00No 0.0080,000.00 140,000.00 0.00

S80219290584202300017
No Servizi

Servizi di firma
remota in cloud

Agresta Francesco
2479132100-9 1IT2023 1 40,000.00No 40,000.0040,000.00 120,000.00 0.00

S80219290584202300018
No Servizi

Licenze Microsoft BIANCOLELLA
VINCENZO

2448000000-8 1IT2023 1 182,000.00No 182,000.00182,000.00 546,000.00 0.00

F80219290584202300011
No Forniture

Fornitura di
accessori e

consumabili per
attività di

prevenzione
incendi

Santella Luciano 1230237000-9 1IT2023 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

S80219290584202300019
No Servizi

Manutenzione e
ripristino apparati

ICT

Agresta Francesco
1250333200-0 1IT2023 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

S80219290584202300020
No Servizi

Spese per il
noleggio apparati
Telecomunicazion

i
Santella Luciano 3664212000-5 2IT2023 1 200,000.00No 200,000.0060,000.00 460,000.00 0.00

S80219290584202300021
No Servizi

Manutenzione
sistemi voip

Agresta Francesco
1250333200-0 2IT2023 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

F80219290584202300012
No Forniture

Fornitura di
stampanti

multifunzione a
colore e relativi

accessori

Agresta Francesco
630121100-4 1IT2023 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F80219290584202300013
No Forniture

Acquisto monitor
27" con web cam

per Sala
Operativa Sala

Crisi

Di Leonardo
Marco

1230232000-4 1IT2023
F86G23000090001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300014
No Forniture

Acquisto monitor
24"con web cam
servizi accessori
Sala OPerativa

Pozzi Davide 1230232000-4 2IT2023
F86G23000100001

1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80219290584202300015
No Forniture

Acquisto PC
tabletper

responsabili di
Sala Operativa

Nue 112 e
Funzionari di

guardia

Santella Luciano 1230213200-7 1IT2023
F86G23000110001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300016
No Forniture

Supporto
specialistico su

sistemi di gestione
base dati
MongoDB

BIANCOLELLA
VINCENZO

1272261000-2 1IT2023
F86G23000130001

1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80219290584202300017
No Forniture

Potenziamento Di
Cyber Security Pozzi Davide 2430210000-4 1IT2023

F86G23000470001
1 800,000.00No 800,000.00340,000.00

1,940,000.00
0.00

F80219290584202300018
No Forniture

Gestione di nuovi
sistemi informativi,

Rete MPLS del
Dipartimento e
Cyber Security

presso il CED del
Dipartimento

Pozzi Davide 1864210000-1 1IT2023
F86G23000140001

1
1,000,000.00

No 0.00270,000.00
1,270,000.00

0.00

F80219290584202300019
No Forniture

Nuovo sistema di
telefonia urbana

Voip del Comando
di Roma

Agresta Francesco
1232429000-6 1IT2023

F86G23000220001
1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

F80219290584202300021
No Forniture

Upgrade sistema
Aramis per

incremento dei
nodi monitorati

Pozzi Davide 1272240000-9 2IT2023
F86G23000150001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80219290584202300022
No Forniture

Acquisto di PC
portatili con

esigenze di lavoro
ordinario in bassa

mobilità

BIANCOLELLA
VINCENZO

1230230000-0 1IT2023
F86G23000160001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300023
No Forniture

Acquisti di PC
portatili per

personale per
esigenze di alta

mobilità

BIANCOLELLA
VINCENZO

1230230000-0 1IT2023
F86G23000170001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300024
No Forniture

Acquisto di
materiale
hardware

accessorio per le
esigenze di
produttività
personale

BIANCOLELLA
VINCENZO

1230230000-0 1IT2023
F86G23000180001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300025
No Forniture

Implementazione
Reti Lan SFO e
magazzino DPI

Di Leonardo
Marco

1232410000-0 2ITI432023
F86G23000190001

1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80219290584202300026
No Forniture

Sviluppo
Applicativo

piattaforma sedi di
servizio in ottica

cloud e
manutenzione

piattaforme Prince

Pozzi Davide 2472000000-5 1IT2023
F86G23000340001

1 330,000.00No 0.00330,000.00 660,000.00 0.00

F80219290584202300027
No Forniture

Aggiornamento
software erogatori

distribuzione
carburanti per

GACWEB

Di Leonardo
Marco

1248983000-2 1IT2023
F86G23000350001

1 0.00No 0.0095,000.00 95,000.00 0.00

F80219290584202300028
No Forniture

ACQUISTO DI PC
DESKTOP PER IL
RINNOVAMENTO

DELLE
POSTAZIONI DI

LAVORO

Santella Luciano 1230230000-0 1IT2023
F86G23000360001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300029
No Forniture

ACQUISTO
PARCO LETTORI
DI PROSSIMITA

Agresta Francesco
1230230000-0 1IT2023

F86G23000370001
1 0.00No 0.0090,000.00 90,000.00 0.00

F80219290584202300030
No Forniture

RINNOVAMENTO
CENTRALI
URBANE

ASTERISK E
REGISTRATORI

Santella Luciano 2472514200-3 1IT2023
F86G23000200001

1 300,000.00No 150,000.00150,000.00 600,000.00 0.00

F80219290584202300031
No Forniture

Fornitura di
Hardware e

software GIS

Di Leonardo
Marco

1230210000-4 1IT2023
F86G23000260001

1 0.00No 0.00105,000.00 105,000.00 0.00

F80219290584202300032
No Forniture

Ampliamento dello
Storage presso il

ced del
Dipartimento

Di Leonardo
Marco

1248820000-2 1IT2023
F86G23000270001

1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

F80219290584202300033
No Forniture

Fornitura di
hardware per le
esigenze della

Direzione
Centrale

Emergenze e per
il rinnovamento
delle dotazioni
della Sala Crisi

del CON

BIANCOLELLA
VINCENZO

1230210000-4 2IT2023
F86G23000240001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300034
No Forniture

Sistema software
evoluto per

immagini da Sapr Pozzi Davide 1248983000-2 1IT2023
F86G23000250001

1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F80219290584202300035
No Forniture

Fornitura di
apparati radio

portatili per
esigenze speciali

del CNVVF
(Banda marina e

tbt)

Rossi Roberto 1232344280-2 1IT2023
F86G23000380001

1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

F80219290584202300036
No Forniture

ACQUISTO SRT-
DL CON MODULI

KAIROS VHF-
UHF-UHF/H

Rossi Roberto 1232534000-5 1IT2023
F86G23000390001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300037
No Forniture

Fornitura moduli
VCO per reti ecos
e servizi correlati

Rossi Roberto 1232420000-3 1IT2023
F86G23000400001

1 0.00No 0.00110,000.00 110,000.00 0.00

F80219290584202300038
No Forniture

Fornitura di
sistemi di

alimentazione
Rossi Roberto 1232000000-3 2IT2023

F86G23000410001
1 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

F80219290584202300039
No Forniture

Antenne veicolare
tribanda corte Pozzi Davide 1232000000-3 2IT2023

F86G23000420001
1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80219290584202300040
No Forniture

Fornitura di filtri
per impianti radio

73 mhz
Pozzi Davide 1232000000-3 2IT2023

F86G23000440001
1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80219290584202300041
No Forniture

Fornitura per
allestimento

banchi lavoro
secondo

normativa

Rossi Roberto 1232000000-3 1IT2023
F86G23000430001

1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F80219290584202300042
No Forniture

APPARATI
MICROONDE

CAMPALI E PER
TLC NAZIONALE

Rossi Roberto 1232000000-3 2IT2023
F86G23000450001

1 0.00No 0.0090,000.00 90,000.00 0.00

F80219290584202300043
No Forniture

Fornitura di una
rete Lan presso

l'Istituto Superiore
Antincendi del

Dipartimento VVF
Pozzi Davide 1232410000-0 1IT2023

F86G23000290001
1 0.00Si 0.00500,000.00 500,000.00 0.00

F80219290584202300044
No Forniture

Fornitura di una
rete lan presso il

centro TLC
Nazionale del

Dipartimento VVF

Pozzi Davide 1232410000-0 1IT2023 1 0.00Si 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F80219290584202300045
No Forniture

Fornitura di una
rete lan presso il

CON Viminale del
Dipartimento VVF

Pozzi Davide 1232410000-0 1IT2023
F86G23000310001

1 0.00Si 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80219290584202300046
No Forniture

Dematerializzazio
ne archivi presso i

Comandi di
Roma, Milano,
Napoli, Salerno

Pozzi Davide 12072000000-5 1IT2023
F86G23000210001

1
5,300,000.00

No
15,450,000.00

500,000.00
21,250,000.00

0.00

S80219290584202300022
No Servizi

Servizi di telefonia
mobile per le

esigenze degli
uffici del

Dipartimento VVF

Santella Luciano 1264212000-5 1IT2023 1 700,000.00No 0.00700,000.00
1,400,000.00

0.00

S80219290584202300023
No Servizi

Servizi di
trasmissioni dati
intranet MPLS

Pozzi Davide 1864210000-1 1IT2023 1
4,300,000.00

Si 0.00
2,970,000.00 7,270,000.00

0.00

S80219290584202300025
No Servizi

SPESE PER
CONNETTIVITA'
SATELLITARE

(SISMA
TURCHIA)

Pozzi Davide 664210000-1 1IT2023 1 0.00No 0.00110,000.00 110,000.00 0.00

S80219290584202300026
No Servizi

MANUTENZIONE
EVOLUTIVA E

ADATTATIVA DI
APPLICATIVI

LEGACY

Pozzi Davide 1272262000-9 1IT2023
F86G23000320001

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Pozzi Davide

39,781,000.00
(13)

9,687,000.00
(13)

16,822,000.00
(13)

0.00 (13)
13,272,000.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9
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